transportada não contempladas nos referidos seguros.  (Incluído pela Lei nº 14.599, de 2023) 

§ 3º O seguro de que trata o inciso III do caput deste artigo poderá ser feito em apólice globalizada que envolva 
toda a frota do segurado, com cobertura mínima de 35.000 DES (trinta e cinco mil direitos especiais de saque) para 
danos corporais e de 20.000 DES (vinte mil direitos especiais de saque) para danos materiais.  (Incluído pela Lei nº 
14.599, de 2023) 

§ 4º No caso de subcontratação do TAC: (Incluído pela Lei nº 14.599, de 2023)

[...]

iniciando-se a contagem do prazo a partir do conhecimento do dano pela parte interessada. 

Art. 19. É facultado aos contratantes dirimir seus conflitos recorrendo à arbitragem. 

Art. 20. (VETADO) 

Art. 21. As infrações do disposto nesta Lei serão punidas com multas administrativas de R$ 550,00 (quinhentos 

e cinqüenta reais) a R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), a serem aplicadas pela ANTT, sem prejuízo do 

cancelamento da inscrição no RNTR-C, quando for o caso. 

Art. 22. Na aplicação do disposto nesta Lei, ficam ressalvadas as disposições previstas em acordos ou 

convênios internacionais firmados pela República Federativa do Brasil.